
60  diário oficial Nº 34.757 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2015/288827, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo para RETIFICAÇÃO DE PERMUTAS de direi-
tos sobre o título nº 041, Lote 13, Setor “E”- 2.948,0647ha do Proje-
to Integrado Trairão, por uma área com denominada Lote 34, Setor “A”- 
1.481,6298ha e Lote 36, Setor “A”- 1.472,5701ha localizada nas Glebas 
Maracu e Vila Nova, Município de Prainha/PA, em favor de RANCHO GRAN-
DE PASTORIL E AGRÍCOLA S/A.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente

Protocolo: 724174
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE 
TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/658703
PREFEITURA 

MUNICIPAL DE 
BENEVIDES

ESTÁDIO MUNICI-
PAL BEGOZÃO 23216,00m² BENEVIDES 1733/2021

Em, 04/11/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 724470

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA- CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAVESSA DO CHACO, 2271 - BAIRRO: MARCO - CEP: 
66.093-410 – BELÉM/PA
PROCESSO: 2021/1131449
OBJETO:  PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO VIII, LEI 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
VIGÊNCIA: 04/11/2021 A 03/11/2022 (12 MESES)
ORÇAMENTO: 2021 – PROJETO ATIVIDADE: 21.131.1508.8233
NATUREZA DE DESPESA: 339139  FONTE: 0661  PI: 412.000.8233C
DATA: 04/11/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 724659

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°006/2021

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA- CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: TRAVESSA DO CHACO, 2271 - BAIRRO: MARCO - CEP: 
66.093-410 – BELÉM/PA
PROCESSO: 2021/1131449
OBJETO:  PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ART. 24, IN-
CISO VIII, LEI 8.666/93.
DATA: 04/11/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 724674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº01711/21 de 04/11/2021
Objetivo: Ação de Regularização Urbana
Municipio:Santarém/PA
Periodo: 07 a 09.11.2021(2,5)Diárias
Servidor:
-5935-566-3-Gabriel Ferreira Natário-Assessor da Presidência
Periodo: 05 a 09.11.2021(4,5)Diárias
Servidor:
8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
Periodo: 05.11 a 04.12.2021(29,5)Diárias
Servidores:
-5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro da Silva-Assist.Técnico/DEAF
-5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior-Técnico/DEAF
-5911-774/2-Hugo Santos de Souza-Assist.Técnico/DEAF
-5947-539/2-Luis Felipe de Oliveira Foro-Técnico/DEAF
-5954-670/1-Thamyres Marques da Silva-Técnico/DEAF
-5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Técnico/DEAF
-5961-237/1-Adriano da Silva e Silva-Motorista
-5719-3374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 724202

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1710/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
 atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual
 nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1079251, datado de 21/10/2021.
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de viagem de 26 a 28/10/2021 para 04 a 06/11/2021, 
dos servidores Tiago de Lima Ferreira, Ouvidor e Jair Francisco Carlota 
Almeida, Motorista, concedida através da PORTARIA Nº 1652/2021 de 
21/10/2021publicada  no DOE nº 34.744 de 22/10/2021, para o município 
de Rondon do Pará.
  Publique-se
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 04 de 
novembro de 2021.

Protocolo: 724209

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 22/2021
Objeto: Aquisição de 03 (Três) retroescavadeiras.
Valor global total R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil).Data de 
assinatura: 04/11/2021
Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0101000000
Plano Interno: 2070008715E.
Contratada: TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 32.426.859/0001-53, com endereço na Rua C-161, nº1568, 
QD 413, Lt. 25. Jardim América, Goiânia-GO.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 724400
CONTRATO Nº 23/2021

Objeto: Aquisição de 01 (uma) Grade Aradora.
Valor global total R$ 34.890,00 (trinta e quatro mil, oitocentos e noventa 
reais).Data de assinatura: 04/11/2021
Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0301000000
Plano Interno: 21DEMG00069.
Contratada: EMPRESA KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELLI, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 92.264.472/0001-70, com endereço na Santa Augusta 
2º distrito, São Lourenço do Sul-RS.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 724404

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº7043/2021 – ADEPARÁ, 29 de outubro 
de 2021, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.755- Protocolo: 723170

Onde se Lê:
MELISSA MARTINS BEZERRA
Leia-se
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral – ADEPARÁ

Protocolo: 724423

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 12/2019

VALOR GLOBAL ESTIMADO:R$ 916.669,20
VIGÊNCIA: 04/11/2021 à 03/11/2022
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: prestação de serviços técnicos de informa-
ção da área de defesa agropecuária, englobando manutenção corretiva, 


